


[Comunicados](#)  
[Sair](#)
[sua conta](#)
[Procedimentos](#)
[Relatórios](#)
[Sanções](#)
[Catálogo](#)

12:08:14


 Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total  
 Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO  

 Situação PREGÃO SUSPENSO BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)
[Edital e Anexos](#)
[Pregão](#)
[Gestão de Prazos](#)
[Recursos](#)
[Licitantes](#)

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

Item 5

18/01/2021 23:34:28

CAMILLA SOBRINHO TETLAF 37388368884

No item 5 o PVC pode ser adesivado?

## Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva

19/01/2021 18:05:14

Prezado Fornecedor,

Considerando que este esclarecimento incorpora a esta licitação e visando dirimir sua dúvida e dos demais licitantes, temos a seguinte resposta:

Não poderá ser adesivado, uma vez que o PS deverá ser personalizada com impressão digital em UV, aplicado diretamente na placa.

Atenciosamente.

 Rolagem automatica (sim)

FOR0018

29/01/2021 12:32:02 De: Pregoeiro Para: TODOS



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)   [Fale Conosco](#)

Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo
Sair					

12:09:16


 Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total      Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 Situação PREGÃO SUSPENSO      UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)   [Edital e Anexos](#)   [Pregão](#)   [Gestão de Prazos](#)   [Recursos](#)   [Licitantes](#)

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

Pedido de esclarecimento.

19/01/2021 17:06:09

NEOBAND SOLUÇÕES GRÁFICAS - EIRELI

Boa tarde!

1) No anexo I diz que a entrega deverá ser em até 20 dias corridos, após o recebimento da ordem de serviço, e no item 3.1.5. diz que a impressão e instalação deverá ser de 24 horas a 72 horas. Qual o prazo de entrega correto?

2) Sobre o Lote 1 - ESTRUTURAS

a) Qual a especificação do perfil de metalon (medida do perfil e espessura)?

b) As estruturas de Metalon serão instaladas no chão ou na parede? Se for na parede, em até que altura? Necessita de andaimes?

c) Tem alguma foto ou projeto de como é essa estrutura?

d) O perfil do Trainel de madeira é de 7 x 2 cm?

e) As estruturas de trainel serão instaladas no chão ou na parede? Se for na parede, em até que altura? Necessita de andaimes?

2) Sobre o Lote 2 - LONAS

ITEM 1: As lonas ortofônicas terão instalação? Pergunto porque no item 2.2, Item 1, descrição, não

esta dizendo que tem instalação. E no item 3.1.6.1 diz que tem instalação.

ITEM 2: A lona bagum pode ser substituída por lona 280 gramas branca e imprimimos na cor desejada? A lona 380 gramas tem melhor qualidade que a lona bagum, tanto na impressão quanto no caimento.

### 3) Sobre o Lote 3 - BANNER

Realmente necessita de ilhós reforçado a cada 15 cm? Não é comum ter ilhoses em banners que já tem o bastão em cima e embaixo conforme vocês especificaram.

### 4) Sobre o Lote 4 - PRISMA

Como é o encaixe reforçado na base? Tem o projeto técnico ou foto do item?

A Polionda de 5 mm é na cor branca?

É possível fazermos uma visita técnica no Comitê Paraolímpico para ver esses itens e os locais de instalação, com o intuito de fazermos uma proposta comercial bem elaborada?

Grato

Lourival Mariano

Diretor Comercial

### Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva

27/01/2021 12:55:13

Pergunta 1: No anexo I diz que a entrega deverá ser em até 20 dias corridos, após o recebimento da ordem de serviço, e no item 3.1.5. diz que a impressão e instalação deverá ser de 24 horas a 72 horas. Qual o prazo de entrega correto?

Resposta 1: Deverá ser considerado o prazo apresentado no subitem 3.1.5 no Anexo I – Termo de Referências. O prazo informado no Anexo II – Modelo de proposta trata-se de um erro formal .

Pergunta 2: Sobre o Lote 1 - ESTRUTURAS

a) Qual a especificação do perfil de metalon (medida do perfil e espessura)?

Resposta 2 a: O licitante deverá analisar, a cada solicitação, a espessura e o perfil do metalon.

b) As estruturas de Metalon serão instaladas no chão ou na parede? Se for na parede, em até que altura? Necessita de andaimes?

Resposta 2 b: As estruturas de metalon poderão ser instaladas tanto no chão como na parede.

Necessita de andaimes para a instalação, utilizando como base os contratos anteriores.

c) Tem alguma foto ou projeto de como é essa estrutura?

Resposta 2c: O sistema não permite a inserção de fotos, todavia ressaltamos que o projeto irá modificar para cada evento.

d) O perfil do Trainel de madeira é de 7 x 2 cm?

Resposta: O licitante deverá analisar, a cada solicitação, a espessura do suporte para que suporte o revestimento.

e) As estruturas de trainel serão instaladas no chão ou na parede? Se for na parede, em até que altura? Necessita de andaimes?

Pergunta 2e: As instalações das estruturas de trainel são divisões de ambiente em sua maioria, não sendo necessário a utilização de andaime.

2) Sobre o Lote 2 - LONAS

Pergunta ITEM 1: As lonas ortofônicas terão instalação? Pergunto porque no item 2.2, Item 1, descrição, não esta dizendo que tem instalação. E no item 3.1.6.1 diz que tem instalação.

Resposta ITEM 1: Conforme detalhado no subitem 3.1.6.1 deverá ser considerado com instalação.

Pergunta ITEM 1: A lona bagum pode ser substituída por lona 280 gramas branca e imprimimos na cor desejada? A lona 380 gramas tem melhor qualidade que a lona bagum, tanto na impressão quanto no caimento.

Resposta ITEM 2: Temos a ciência sobre a diferença, pois a solicitação de uma lona bagum será sem impressão.

Pergunta 3: Sobre o Lote 3 – BANNER

Realmente necessita de ilhós reforçado a cada 15 cm? Não é comum ter ilhoses em banners que já tem o bastão em cima e embaixo conforme vocês especificaram.

Resposta 3: Não, é optativo a solicitação com acabamento com corda de nylon OU a utilização com ilhós reforçado.

Pergunta 4: Sobre o Lote 4 - PRISMA

Como é o encaixe reforçado na base? Tem o projeto técnico ou foto do item? A Polionda de 5 mm é na cor branca?

Resposta 4: Conforme descrito no TR e dependendo do projeto, a base deve ser proporcional a peça e deverá ser considerado a sua sustentação. Temos como um exemplo, que a medida referencial é de um personagem, portanto a sua base deverá manter a peça de pé. A cor do polionda indefere, pois a peça será adesivada.

Pergunta: É possível fazermos uma visita técnica no Comitê Paraolímpico para ver esses itens e os locais de instalação, com o intuito de fazermos uma proposta comercial bem elaborada?

Resposta: Não é momento para vistoria técnica, haja vista que este serviço será solicitado diante das futuras demandas deste comitê e locais desconhecidos.

Todos

Rolagem automática (sim)

FOR0018

29/01/2021 12:37:26 De: Pregoeiro Para: TODOS

FOR0032

Retornaremos esta sessão pública, no dia 04 de fevereiro de 2021 às 15h00, com a análise das



Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo	Sair
-------------	-----------	---------------	------------	---------	----------	------

12:10:11



Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total  
 Situação PREGÃO SUSPENSO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Recursos Licitantes

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

dúvidas 20/01/2021 14:51:38

POWER INK COMUNICACAO E PROJETOS ESPECIAIS LTDA

Estamos com uma dúvida :

Item 3.1.4 – Sangria para Grampear em Moldura de Madeira –

Os sarrafos são fornecidos pelo licitante ? Pois nos itens de Estruturas não consta pedido algum de estrutura em madeira .

Lote 4 – Prisma

O que seria Prisma sem Instalação ?

## Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva 27/01/2021 12:57:06

Item 3.1.4 – Sangria para Grampear em Moldura de Madeira –

Os sarrafos são fornecidos pelo licitante ? Pois nos itens de Estruturas não consta pedido algum de estrutura em madeira .

Resposta: Todos os itens necessários para a execução do objeto são de responsabilidade da Licitante. Contudo, se atentar nos itens 2.1.2 e 3.1.4.

Lote 4 – Prisma

O que seria Prisma sem Instalação ?

Resposta: Conforme o subitem 2.2.2, o prima é feito de poliondas, com medidas referenciais a ser entregue no local destinado, não sendo necessário a mão de obra para a sua instalação.

 Todos

ok

 Rolagem automatica (sim)

 FOR0018

 FOR0032

29/01/2021 12:37:26 De: Pregoeiro Para: TODOS

 FOR0088

 FOR0177

 FOR0189

29/01/2021 12:38:24 De: Pregoeiro Para: TODOS



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)   [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>
<a href="#">Catálogo</a>	<a href="#">Sair</a>			

12:10:32


 Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total   Entes federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO  
 Situação PREGÃO SUSPENSO

[Fase Preparatória](#)   [Edital e Anexos](#)   [Pregão](#)   [Gestão de Prazos](#)   [Recursos](#)   [Licitantes](#)

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

Bagum 21/01/2021 15:59:36

POWER INK COMUNICACAO E PROJETOS ESPECIAIS LTDA

O Bagum será impresso ou multicolorido sem impressão ?

## Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva 27/01/2021 12:59:43

Pergunta: O Bagum será impresso ou multicolorido sem impressão ?

Resposta: Terá cor única, dependendo da solicitação, sem impressão. A arte referida no subitem 2.2.2. do termo de referência se refere ao projeto a ser desenvolvido.

 Todos

 Rolagem automática (sim)

 FOR0018

29/01/2021 12:38:24 De: Pregoeiro Para: TODOS

 FOR0032

Motivo: Retornaremos esta sessão pública, no dia 04 de fevereiro de 2021 às 15h00, com a análise das amostras.

- FOR0088
- FOR0177
- FOR0189
- FOR0190
- FOR0287
- FOR0358
- FOR0385
- FOR0497

análise das anuúncias.

29/01/2021 12:38:24 De: Pregoeiro Para: TODOS

Reativação prevista para 04/02/2021 15:00:00

Ouvidoria

| Transparência

| SIC



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo / SP - 01017-911 -  
CNPJ: 46.377.222/0001-29



Comunicados	sua conta	Procedimentos	Relatórios	Sanções	Catálogo	Sair
-------------	-----------	---------------	------------	---------	----------	------

12:11:16



Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total  
 Situação PREGÃO SUSPENSO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO BRASILEIRO

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Recursos Licitantes

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

Dúvidas	25/01/2021 11:54:29
FERA COMUNICACAO VISUAL LTDA	
1 - item 1 Lote 2 Lona Sannet ou ortofônicas	
Não terá instalação?	
2 - Item 1 Lote 3 Banners	
Com bastão, ponteiras e existe a necessidade de ilhós a cada 15cm	
3 - item 1 Lote 4 Prismas	
Tem algum desenho "modelo" desse prisma?	

## Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva	27/01/2021 13:05:04
Pergunta 1: - item 1 Lote 2 Lona Sannet ou ortofônicas	
Não terá instalação?	
Resposta: Terá instalação, conforme subitem 3.1.6.1. do anexo I – termo de referência.	
Pergunta 2: - Item 1 Lote 3 Banners	
Com bastão, ponteiras e existe a necessidade de ilhós a cada 15cm	
Resposta: Não existe a necessidade, pois é optativo diante da solicitação, sendo acabamentos de corda de nylon OU a utilização com ilhós reforçado.	
Pergunta 3: item 1 Lote 4 Prismas	
Tem algum desenho "modelo" desse prisma?	
Resposta: Não há modelo. Deverá considerar medidas e impressão descritas no edital.	

 Todos

 FOR0018

 FOR0032

 FOR0088

 FOR0177

A entrega da documentação e da amostra se dará no CUB – Comitê Paralímpico Brasileiro, DLAC - Departamento de Aquisições e Imigrantes, Km 11,5, CEP 04329-000, Vila Guarani, São Paulo, De 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00. Rolagem automática (sim)

29/01/2021 12:32:52 De: FOR0522 Para: Pregoeiro



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#)   [Fale Conosco](#)

<a href="#">Comunicados</a>	<a href="#">sua conta</a>	<a href="#">Procedimentos</a>	<a href="#">Relatórios</a>	<a href="#">Sanções</a>
<a href="#">Catálogo</a>	<a href="#">Sair</a>			

12:12:00


 Número da OC 892000801002021OC00003 - Itens negociados pelo valor total      Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO  
 Situação PREGÃO SUSPENSO

[Fase Preparatória](#)   [Edital e Anexos](#)   [Pregão](#)   [Gestão de Prazos](#)   [Recursos](#)   [Licitantes](#)

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

## Pergunta

Dúvidas 25/01/2021 12:03:14

FERA COMUNICACAO VISUAL LTDA

Quanto as instalações e desinstalações, serão na grande SP?

até 3 eventos no mesmo dia, considerando instalações em locais diferentes.

## Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva 27/01/2021 13:07:06

Pergunta: Quanto as instalações e desinstalações, serão na grande SP?

até 3 eventos no mesmo dia, considerando instalações em locais diferentes.

Sim, deverá considerar 3 (três) eventos distintos, em locais diferente, considerando a instalação e desinstalação na região Metropolitana, Grande ABCDM de São Paulo, Litoral Sul (Praia Grande, Santos e Guarujá) e os municípios de Mairinque, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra. Também ressaltamos que, invariavelmente os pedidos se concentrarão no Comitê Paralímpico Brasileiro.